PROMPTORIUM PARVULORUM.

INCIPIT PREAMBULUM.¹ Cernentibus sollicite clericorum conditiones, nunc statuum et graduum diversorum numerose videntur jam varii clericali se nomine gloriantes, qui tamen in suis colloquiis passim quotidieque barbarizando, sic² usum et artem Latine loquele, aut pene, aut penitus perdiderunt, quod eorum quam plures quasi de doctis indoctos, de sciolis inscios, noverca virtutum et viciorum mater degenerans produxit oblivio. Unde ego, dictus indigne frater predicator,³ et Lenne sub regula paupertatis astrictus, talibus ut valeo compassus, ac juvenum clericorum gramaticare⁴ volencium misertus, presentem libellum non tam rudem⁵ sed quam utilem eisdem scribendum curavi; potissime cum ipsis qui nunc ad usum⁶ clericalis loquele velut cervi ad fontes aquarum desiderant, sed Latina vocabula ignorantes, et instructorum ad libitum copiam ut cupiunt non habentes, singultu et suspiriis ut onagri in siti sua deficiunt, ac velut interna fame, sic etiam tabescunt, quod pene de eis illud Trenorum eloquium merito cum mesticia jam poterit recitari, Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis.⁷ Igitur ego prefatus, quamvis rudis et inscius, plusque⁸ aptus discere quam docere, tamen ut ex libris gramaticorum in-

¹ Incipit prologus in libellum qui dicitur Promptorius Puerorum, P. Promptorius parvulorum, K.

² Sic quod, P.

³ Predicatorum, K. P.

⁴ Grammatizare, K. P.

⁵ Rudem quam, K. P.

⁶ K. P. the word usum is omitted in Harl. MS.

⁷ Lamentations, iv. 4.

⁸ K. P. plus is omitted in Harl. MS.

tellexi, ad predictorum profectum, exile hoc opus collegi, precipue Catholicon, Campo florum, Diccionario, aliisque opusculis et tractibus, sepius vero ex inquisicione meliorum,¹ sed rarissime quamvis quandoque ex ingenio fallibili, et capite proprio personali. In quo quidem libello primo Anglicana vocabula² secundum ordinem alphabeti, prout gramaticalia gramaticorum in libris reperiuntur ac scribuntur, conscripsi, et postea correspondencia sibi Latina, cum notulis parcium, generum, ac declinacionum;³ sic tamen ut in⁴ qualibet litera alphabeti, nomina et cetere partes, verbis tamen exceptis,⁵ primo pariter sunt inserta, et tunc tandem ipsorum verba breviter declinata, ordine quo supra sunt secuta.⁶ Comitatus tamen Northfolchie⁷ modum loquendi solum sum secutus, quem solum ab infancia didici, et solotenus plenius perfectiusque cognovi. Opus autem istud Promptorium parvulorum, sive clericorum, peto si placeat appellari, eo quod hic seclusis scriptis gramatice curiosis, sub quodam quasi breviluquo, medullam tamen⁸ verborum continens, pre brevitate sui aut in promptu, aut de facili, a cunctis clericis valeat possideri; et quod in eo queritur non discurrendo per multa, sed statim et in promptu poterit inveniri.⁹ Cunctos tamen pedagogos, didasculos, sive eciam magistros, precibus humiliter deponco, ut cum exile hoc opus perspexerint, quod Deo me juvante sit recte scriptum approbent, et quod male aut devie pie corrigant et emendent;¹⁰ quatinus gramatici exiles et pueri in volumello hoc brevi, tanquam in speculo, possint inspicere, et communia vocabula que sunt ad linguam Latinam spectantia libere et statissime invenire: necnon et quam plures alii absque rubore

¹ Majorum, k.

² k. p. omitted in Harl. MS.

³ These have been omitted in the present edition. See Preface.

⁴ Sub. k. p.

⁵ This arrangement has, for greater facility of reference, been changed in the present edition: the verbs are incorpo-

rated in one alphabetical arrangement with the other parts of speech.

⁶ Subsecuta, k. perscripta, p.

⁷ Comitatus tamen Orientalium Anglorum modum loquendi quem, &c. p.

⁸ Tantum, p.

⁹ k. p. invenire, Harl. MS.

¹⁰ Emendant, k.

post terga metencium¹ spicas eciam possint colligere, qui forte aut etatis, aut aliarum causarum pre pudore confusi, id quod minus sciunt ab aliis discere erubescunt. Igitur quicumque sibi in hoc opere inculto² utilitatis aliquid solaciive perspexerint, Deo gratias reddant, et pro me peccatore misericorditer intercedant. EXPLICIT preambulum in libellum predictum,³ secundum vulgarem modum loquendi orientalium Anglorum.

Isti sunt auctores ex quorum libris collecta sunt vocabula hujus libelli, per fratrem predicatorem reclusum Lenne Episcopi, Anno Domini millesimo CCCC. XL^o. Cujus anime propicieter Deus. Et intitulatur liber iste Promptorium parvulorum. Hoc modo scribuntur nomina auctorum infra in hoc libro.

Januensis in suo Catholicon	CATH.
Uguitio in majori volumine	UG.
Uguitio versificatus	UG. V.
Brito	BRIT.
Mirivalensis in campo florum	C. F.
Johannes de Garlondia, in Dictionario scolastico	} DICC.
Commentarius curialium	
Libellus misteriorum qui dicitur Anglia que fulget	} LIB. MIST.
Merarius	
Distigius	DIST
Robertus Kylwarbi	KYLW
Alexander Neccham	NECC.

Cum aliis variis libris et libellis inspectis et intellectis, Deo adjuvante cum tota curia celesti.⁴

¹ К. Н. Р. metuencium, Harl. MS.

² К. Р. inculte, Harl. MS.

³ Qui dicitur Promptorius parvulorum, К. Н. In the edition by W. de Worde the work is entitled, Promptuarium parvulorum clericorum, quod apud nos Medulla grammatice appellatur.

⁴ This list of the Latin authorities consulted by the compiler of the Promptorium is

Nota, quod quicumque alterius patrie vocabula, a dicte prime vocabulis aut sillaba aut littera aliquo modo discrepantia, voluerit in hoc libro inserere, caveat ut semper secunda¹ littera cum prima observetur, ut puta, non scribat HONDE pro HANDE, nec NOSE pro NESE, aut MON pro MAN, nec KAYE pro KEYE,² et sic de aliis; sed³ sic scribat, HANDE *vel* HOND, NESE *vel* NOSE, et sic de aliis: quia aliter liber cito viciabitur et ordo scribendi confundetur, ac scrutatores vocabulorum scrutando deficient, dum ea que scrutabuntur in locis debitis non inveniunt.⁴